
            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Terça Feira, 23 de maio de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1080/2017 - 1 Pág(s) 
 

 
 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 196/2017 
22 de maio de 2017 

 
 

SÚMULA:    EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGOS DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e; 

 
D E C R E T A 

 
 
Art. 1º -  Fica exonerado, o servidor JOSIAS ALVES CONCEIÇÃO, portador do C.I. RG nº 

14.209.991-0- SSP/PR, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão Diretor de 

Gestão de Patrimônio, lotado na Secretaria Municipal Administração, do Município de 

Nova Londrina, Estado do Paraná, admitida em 03 de março de 2017 pelo Decreto nº 

106/2017.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário, 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 
EM 22 DE MAIO DE 2017.  

 
 

 OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 
Prefeito Municipal 

 
Registre-se  e Publique-se 
 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretario Municipal de Administração. 
  
 
 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Terça Feira, 23 de maio de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1080/2017 - 2 Pág(s) 
 

 
 
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL  N.º 197/2017 

23 de maio de 2017 
 

SÚMULA: NOMEIA SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio 

Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei 
Complementar Municipal n° 069/2016, 26 de dezembro de 2016; 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica nomeado, para o exercício do Cargo de Provimento em Comissão, Diretor de 
Arrecadação, lotado na Secretaria Municipal da Fazenda, do Município de Nova 
Londrina, JOSIAS ALVES CONCEIÇÃO, portador do CI/RG nº 14.209.991-0 SP/PR, 
com os vencimentos do nível CC-02, da Lei Complementar Municipal nº 069/2016, de 
26/12/2016. 

 

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 23 DE MAIO DE 2017. 

 
 

                                                  OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 

                                                  Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se. 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 

 

 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Terça Feira, 23 de maio de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1080/2017 - 3 Pág(s) 
 

 
 
 
 

 
 
 

DECRETO MUNICIPAL  N.º 198/2017 
23 de maio de 2017 

 
SÚMULA: NOMEIA SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DE CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio 

Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei 
Complementar Municipal n° 069/2016, 26 de dezembro de 2016; 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1º - Fica nomeado, para o exercício do Cargo de Provimento em Comissão, Diretor de 
Gestão de Patrimônio, lotado na Secretaria Municipal de Administração, do Município 
de Nova Londrina, LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO, portador do CI/RG nº 8.014.305-2 
SP/PR, com os vencimentos do nível CC-02, da Lei Complementar Municipal nº 
069/2016, de 26/12/2016. 

 

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 23 DE MAIO DE 2017. 

 
 

                                                  OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 

                                                  Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se. 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 

 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Terça Feira, 23 de maio de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1080/2017 - 4 Pág(s) 
 

 
 
 
 

 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 199/2017 
                                            De 23 de Maio de 2017. 
 
 

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, 
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2017. 

 

 

     O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique 
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
considerando a autorização contida na Lei Municipal 2.848/2016, de 27 de 
dezembro de 2016. 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional ESPECIAL, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2017, no valor de 
R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030101041.262-Aquisição de Equipamentos e Material Permanente – 
Emenda Parlamentar - 28430006 
FONTE: 377 – Equipamentos e Material Permanente – Emenda Parlamentar - 
28430006 – Exercício Corrente 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS 
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
449052:- Equipamentos e Material Permanente..................R$-   100.000,00 

                                                                                                      =========              
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$-    100.000,00 

 
Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 

artigo 1º desta Lei, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2016, no 
valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), proveniente da seguinte fonte: 

 
FONTE: 377 – Equipamentos e Material Permanente – Emenda Parlamentar - 
28430006 - Exercícios Anteriores...........................................R$-   
100.000,00 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Terça Feira, 23 de maio de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1080/2017 - 5 Pág(s) 
 

 
 
 
 

 
 
 

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme 
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído 
pela Lei Municipal nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, 
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 
2.845/2016 com vigência para o exercício de 2017. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 

         GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 
23 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 
 

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Terça Feira, 23 de maio de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1080/2017 - 6 Pág(s) 
 

 
 
 
 

TERMO RESCISÃO DE CONTRATO DE 
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

Nº 87/2017 
 

 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo senhor OTAVIO 
HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em 
Nova Londrina, Estada do Paraná. 
 
CONTRATADO: LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO, brasileiro, casado, Auxiliar Administrativo, 
portadora da RG nº 8.014.305-2 - SSP/SP, admitido pelo Contrato nº 091/2017, de 09 de maio de 
2017,  residente e domiciliada no município de Nova Londrina, Estado do Paraná. 
 
 

Cláusula 1ª - O contrato de  Trabalho firmado em 09 de maio de 2017, para Prestação de Serviços por 
tempo determinado, sob o regime da INSS - PSS, fica rescindido pelo Contratado á pedido a partir do 
dia 22 de maio de 2017. 

 

Cláusula 2ª - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato de Prestação 
de Serviços ora editado. 

 
 

  
Nova Londrina, 22 de maio de 2017. 

 
 
 
 

 
             ____________________________________ 

       MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
Contratante 

   
 

 
___________________________________ 

CONTRATADO 
   


